

Số: /KH-SNV

Tây Ninh, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Nội vụ

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 915/KH-BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 về việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số 227/BCĐĐA06 ngày 08/4/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 về việc triển khai, thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022. Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số bảo đảm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh.

Đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến cán bộ, công chức, viên chức nhằm thúc đẩy chuyển đổi số mạnh mẽ.

Phối hợp kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

Phục vụ tăng cường công tác kiểm tra, xác minh thông tin về cán bộ, công chức, viên chức; kiểm tra hoạt động công vụ, cải cách hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến các thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành nội vụ.

2. Yêu cầu

Xác định nội dung, đề cao vai trò, trách nhiệm công việc cụ thể của từng phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc Sở trong việc triển khai Đề án 06, Kế hoạch số 915/KH-BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh.

II. NỘI DUNG

Căn cứ mục đích, yêu cầu nhiệm vụ đề nghị các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện một số nội dung bảo đảm tiến độ và chất lượng như sau:

1. Nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật để sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức phục vụ thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của Sở Nội vụ.

Đơn vị tham mưu: Văn phòng phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 5 năm 2022.

2. Phối hợp xây dựng cơ chế thanh tra, kiểm tra cán bộ sử dụng dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức qua khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; qua việc kết nối, chia sẻ khai thác dữ liệu với các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp, đảm bảo đúng mục đích, đúng yêu cầu, phòng chống lộ lọt dữ liệu.

Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức- Công chức, viên chức phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024.

3. Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nội vụ.

Đơn vị tham mưu: Văn phòng phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 1 tháng 6 năm 2022.

4. Phối hợp rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Nội vụ.

Đơn vị tham mưu: Văn phòng phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022.

5. Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

Đơn vị tham mưu: Phòng Tổ chức – Công chức, viên chức phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 12 năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Sở chỉ đạo, đôn đốc điều phối việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở là đơn vị thường trực thực hiện, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc Sở triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- GD, các PGD;
- Các phòng, ban, tt;
- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC